ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4972/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de solários nos berçários localizados no lado direito do C.E.I. Prefeito Eduardo
Dadinho Canziani, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A implantação de solários nos berçários do C.E.I. Prefeito Eduardo “Dadinho” Canziani visa
proporcionar um espaço adequado para a exposição solar controlada dos bebês, atividade
fundamental para a síntese de vitamina D e o fortalecimento do sistema imunológico. Além
disso,  ambientes  bem iluminados e  arejados contribuem significativamente para o  bem-
estar,  o  desenvolvimento  saudável  e  a  prevenção  de  doenças  respiratórias  e
dermatológicas nos primeiros anos de vida.
A estrutura atual do Centro de Educação Infantil não dispõe de espaço específico para essa
finalidade no lado direito do prédio, onde estão localizados os berçários. A instalação dos
solários  atenderá  a  uma  demanda  importante  da  comunidade  escolar,  promovendo
melhores condições para o cuidado e o desenvolvimento das crianças atendidas.
Foto do local em anexo.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​